Publicado no D.O.E. de:

17/09/2022

Seção I - página:

260

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA –

LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 240/12/2022 – PROCESSO Nº 371236/2022

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA

SILVA, da cidade de LORENA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o

resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se

declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos

selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do

tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA, situada na AVENIDA DOUTOR

EPITÁCIO SANTIAGO, 199 – BAIRRO: CENTRO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

405 – Geografia (BNC/ BNCC/ ETIM / MTec / EM com Ênfases)(Logística

Integrado ao Ensino Médio (MTec – Programa Novotec Integrado))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

3/ JUCYLENE BARBOSA DA SILVA / 287163210 / 29129998808

9/ BRUNO VINICIUS DE CASTRO OLIVEIRA / 222587073 / 13202244744

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

5/ EVELIN EMÍLIA DE PAULA CEZAR / 449093943 / 38890637803 / 17,50

9/ BRUNO VINICIUS DE CASTRO OLIVEIRA / 222587073 / 13202244744 /

15,00

11/ JULIO EDUARDO NUNES ROQUE / 27127220–X / 25580524897 / 13,00

3/ JUCYLENE BARBOSA DA SILVA / 287163210 / 29129998808 / 10,00

7/ LUAN DE SOUSA PEREIRA / 299997916 / 17810240730 / 5,00

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

Tema 1: Dinâmica do espaço geográfico e seus desdobramentos sociais, políticos e

culturais: • Características geográficas nos diferentes domínios naturais;

Tema 2: Processos tecnológicos e transformações geográficas e identitárias à luz de

questões econômicas e geopolíticas: • Influência de elementos geográficos no

desenvolvimento técnico e tecnológico na sociedade do

trabalho;

Tema 3: • Panorama mundial contemporâneo e papel exercido pelas organizações

sociopolíticas nos processos de produção.

Duração máxima da aula: 10 minutos

Data: 28/09/2022

Horário: 14h00

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).